
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ

ПРИКАЗ
. » У/ 2 0 г.

О внесении изменений в приказ
Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики
от 14 марта 2016 года 72 «Об утверждении
форм, порядка и условий приобретения
патента на добычу угля (угольной продукции)»
и Порядок «О порядке и условиях приобретения
патента на добычу угля (угольной продукции)»

МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙНАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

>адионныйN° ^ 4 < <

С целью повышения уровня обслуживания налогоплательщиков и
усовершенствования отдельных норм порядка и условий приобретения
патента на добычу угля (угольной продукции), руководствуясь нормами,
предусмотренными Законом Донецкой Народной Республики от 25.12.2015

99 - IHC «О налоговой системе», Временным Положением о Министерстве
доходов и сборов Донецкой Народной Республики, утвержденным
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 06.10.2014 37-8 (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики от 14 марта 2016 года 72,
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной
Республики 28 марта 2016 года под регистрационным 1105, заменив в
преамбуле слова «малыми шахтами (артелями)» на слово «артелями».

2. Внести в Порядок «О порядке и условиях приобретения патента на
добычу угля (угольной продукции)», утвержденный приказом Министерства
доходов и сборов Донецкой Народной Республики от 14 марта 2016 года

72, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной
Республики 28 марта 2016 года под регистрационным 1105 (далее -



Порядок) следующие изменения:

2.1. По тексту Порядка слова «малыми шахтами (артелями)», «малой
шахты (артели)», заменить на слово «артель», слова «патента на добычу угля
и угольной продукции» заменить на слова «патента на добычу угля (угольной
продукции)», слова «орган доходов и сборов» заменить на слова
«территориальный орган доходов и сборов».

2.2. Пункт 1 Порядка дополнить вторым абзацем в следующей
редакции:

«Патент на добычу угля (угольной продукции) выдается по
установленной форме, согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.

2.3. Абзац первый пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«2. Для осуществления предусмотренной главой 25-6 Закона Донецкой
Народной Республики от 25.12.2015 99-1НС «О налоговой системе»
деятельности по добыче угля и угольной продукции субъект хозяйствования
подает в территориальный орган доходов и сборов по месту нахождения
выемочного участка заявление на получение патента на добычу угля
(угольной продукции) по форме, согласно Приложению 2 к настоящему
Порядку (далее - Заявление), с обязательным указанием следующих
сведений:»

2.4.Подпункт б) пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«б) наименование субъекта хозяйствования, код ИКЮЛ/РНУКН -
идентификационный код юридического лица из Единого государственного
реестра юридических и физических лиц-предпринимателей/регистрационный
номер учетной карточки налогоплательщика из Республиканского реестра
физических лиц - налогоплательщиков (серия и номер паспорта для лиц,
которые из-за своих религиозных убеждений отказались от принятия
регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика);».

2.5. Подпункт к) пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«к) данные ситуационного плана земельного участка, на котором
располагается выемочный участок (выкопировка из ситуационного плана),
выданного компетентным органом;».

2.6. Подпункт л) пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«л) данные документа, подтверждающего внесение платы за патент на
добычу угля (угольной продукции);».

2.7. Подпункт м) пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции:



«м) данные справки из Реестра статистических единиц, выданной
Главным управлением статистики Донецкой Народной Республики, в которой
согласно КВЭД-2010 определены следующие виды деятельности:

05.10 Добыча каменного угля;
46.71 Оптовая торговля твердым, жидким, газообразным топливом и

подобными продуктами;».

2.8.Пункт 2 Порядка дополнить подпунктом н) в следующей редакции:

«н) плановая годовая добыча угля с выемочного участка, тонн/год.».

2.9. Абзац второй пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«Сверка сведений, указанных в предоставленном субъектом
хозяйствования Заявлении, осуществляется в момент подачи такого
Заявления. Оригиналы документов, предъявленные субъектом
хозяйствования на сверку в территориальный орган доходов и сборов,
возвращаются заявителю, а их копии, удостоверенные в порядке,
установленном законодательством, прилагаются к Заявлению и хранятся в
территориальном органе доходов и сборов по месту нахождения выемочного
участка.».

2.10. Пункт 4 Порядка изложить в следующей редакции:

«4. Заявление подается не позднее, чем за 5 рабочих дней до 1 числа
месяца, в котором субъект хозяйствования будет осуществлять деятельность
по добыче угля и угольной продукции на выемочном участке.

Территориальный орган доходов и сборов в течение пяти рабочих дней
со дня получения Заявления, обязан выдать субъекту хозяйствования патент
на добычу угля (угольной продукции) или направить уведомление об отказе
выдаче патента на добычу угля (угольной продукции).».

2.11.Пункт 8 Порядка изложить в следующей редакции:

«8. Патент на добычу угля (угольной продукции) выдается лично
физическому лицу - предпринимателю или его уполномоченному
представителю, уполномоченному представителю юридического лица.
Патент на добычу угля (угольной продукции) выдается под роспись, при
условии обязательного предоставления документа (оригинала и копии),
подтверждающего внесение платы за патент на добычу угля (угольной
продукции).

Датой приобретения патента на добычу угля (угольной продукции)
является указанная в нем дата выдачи.».

2.12.Абзац второй пункта 9 Порядка изложить в следующей редакции:



«В случае утраты или порчи патента на добычу угля (угольной
продукции) субъекту хозяйствования по его заявлению (в произвольной
форме), территориальным органом доходов и сборов по месту нахождения
выемочного участка, выдается дубликат патента на добычу угля (угольной
продукции). В случае порчи патента на добычу угля (угольной продукции) к
заявлению о выдаче дубликата прилагается испорченный бланк патента,
который подлежит возврату в территориальный орган доходов и сборов».

2.13.Пункт 14 Порядка изложить в следующей редакции:

«14. Основаниями для досрочного прекращения срока действия патента
на добычу угля (угольной продукции) являются:

1) превышение допустимого годового объема валового дохода,
установленного в пункте 168.1 статьи 168 Закона Донецкой Народной
Республики от 25.12.2015 99-1НС «О налоговой системе»;

2) несоблюдение требований, установленных подпунктом 168.2.1
пункта 168.2 статьи 168 Закона Донецкой Народной Республики
от 25.12.2015 99-1НС «О налоговой системе» относительно численности
работников, состоящих в трудовых отношениях из расчета на каждый
выемочный участок;

3) осуществление иных видов деятельности, не указанных в патенте;
4) нарушением требований настоящего Порядка.».

2.14. Порядок дополнить пунктом 15 в следующей редакции:

«15. Досрочное прекращение срока действия патента на добычу угля
(угольной продукции) осуществляется с первого числа месяца, в котором
выявлены основания, предусмотренные пунктом 14 настоящего Порядка.
При этом патент на добычу угля (угольной продукции) подлежит возврату в
территориальный орган доходов и сборов не позднее первого рабочего дня,
следующего за месяцем в котором произошло досрочное прекращение срока
действия патента.

Для возобновления деятельности по добыче угля и угольной продукции
на выемочном участке субъект хозяйствования, после уплаты штрафа,
предусмотренного пунктом 218.7 статьи 218 Закона Донецкой Народной
Республики от 25.12.2015 99-1НС «О налоговой системе», обязан
приобрести новый патент.».

2.15. Приложение 1 и Приложение 2 к Порядку изложить в новой
редакции (прилагаются).

3. Установить, что патенты на добычу угля (угольной продукции),
выданные в соответствии с Порядком, до вступления в силу настоящего
Приказа, не требуют замены и являются действительными до истечения
срока их действия без права последующего продления.

4. Начальнику отдела контроля деятельности подведомственных



организаций, ГП и угольной промышленности обеспечить представлениенастоящего Приказа на государственную регистрацию в Министерствоюстиции Донецкой Народной Республики.
5. Директору Департамента правовой работы обеспечитьопубликование настоящего Приказа на официальном сайте Министерствадоходов и сборов Донецкой Народной Республики, а также на официальномсайте Донецкой Народной Республики.
6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официальногоопубликования.
Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

И. о. Министра £.£. Лавренов



Приложение 1
К Порядку «О порядке и условиях
приобретения патента
на добычу угля (угольной продукции)»
(в редакции приказа Министерства доходов и
сборов Донецкой Народной Республики от
Лё /Л 2018г. -УХЛ

1

МИНИСТЕРСТВО ДОХОДОВ И СБОРОВ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ПАТЕНТ

дата выдачи

на добычу угля (угольной продукции) артелями на территории Донецкой Народной Республики

(наименование территориального органа доходов и сборов)

(наименование субъекта хозяйствования)

( Код ИКЮЛ/РНУКН или серия и номер паспорта)

(юридический и фактический адрес субъекта хозяйствования)

(место нахождения выемочного участка)

(плановая добыча угля с выемочного участка за год)

(количество наемных работников)

( , дата регистрации в органе доходов и сборов)

Патент действителен при ежемесячном внесении платы за патент в сумме
(оплата ежемесячно до 05 числа)

Руководитель территориального
органа доходов и сборов (подпись) (фамилия, инициалы)

М.П.

Срок действия патента составляет один календарный год

Патент действует при наличии документа, подтверждающего внесение платы за патент



Приложение 2
К Порядку «О порядке и условиях
приобретения патента
на добычу угля (угольной продукции)»
(в редакции приказа Министерства доходов и
сборов Донецкой Народной Республики от
А6. -// 2018г.

Номер регистрации
в РНИ/ОРНИ
(Министерство доходов и
сборов Донецкой Народно!
Республики)

Дата регистрации

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение патента

(об отказе от патента)
на добычу угля (угольной продукции) артелями ш

территории Донецкой Народной Республики
плательщиками упрощенного налога III группы.

Патент выдается на вид деятельности, на один выемочный
участок.

1. Наименование территориального органа доходов и сборов:

2.Код ИКЮЛ/РНУКН или серия и номер паспорта: *

3. Наименование субъекта хозяйствования:

4. Данные документа, который подтверждает государственную регистрацию юридического лица/
физического лица - предпринимателя (название, номер, дата):

5. Основания предоставления Заявления.
5.1.Получение патента на осуществления деятельности
В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики от 25.12.2015г. «О налоговой системе» прошу
выдать мне патент с « » 20 г. на добычу угля (угольной продукции) артелями с
фиксированной ставкой 50 000 рублей в месяц, с ежемесячным внесением платы по указанной ставке не
позднее 05 числа месяца, в :>B>@>< будет осуществляется данный вид деятельности.

Срок действия патента с I 120 г. по | | 20 г. (указать только месяц и год)
(название месяца) (название месяца)

5.2. Данные по наемным работникам:
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
ФИО и РНУКЛ наёмного работника
5.3. Внесение изменений в ранее выданный патент ** (без изменения ставки) относительно:
- субъекта хозяйствования
- изменения данных об оформленных наёмных работниках
- прочее (указать) 1



Продолжение приложения 2

5.4. Аннулирование патента на добычу угля (угольной продукции):

Прошу аннулировать мне патент с « » 20 г. серия I I 1 1с ежемесячной
уплатой фиксированной ставки 1 I рублей в месяц,
патент после срока истечения действия обязуюсь вернуть в орган доходов и сборов.

6. Юридический адрес субъекта хозяйствования:
Почтовый индекс Страна
Район
Город
Улица
Дом Корпус Офис / Квартира
Контактный телефон Е - mail

7. Место осуществления деятельности.
7.1 Место осуществления добычи угля (угольной продукции), указать: название населенного пункта, адре<
(если таковой имеется) выемочного участка, привязка к местности (географические координаты):

8. Данные свидетельства плательщика упрощенного налогаШ группы:

9. Данные ситуационного плана земельного участка, на котором располагается выемочный участок
(выкопировка из ситуационного плана):

10. Дата начала осуществления деятельности по добыче угля (угольной продукции):

« » 20 г.
11. Плановая годовая добыча угля с выемочного участка: тонн/год.

12. Данные справки из Реестра статистических единиц:

(дата, серия, номер)

1 Код КВЭД Наименование вида деятельности

13. Данные документа, подтверждающего внесение платы за патент на добычу угля (угольной
продукции):

Заполняется территориальным органом доходов и сборов:
- выдан патент серия I | I 1 дата выдачи « » 20 г.

* - Для физических лиц, которые из-за своих религиозных убеждений отказываются от принятия регистрационного номера учетной
карточки налогоплательщика и сообщили об этом в соответствующий орган доходов и сборов и имеют отметку в паспорте или
справку о наличии права осуществлять любые платежи по серии и номеру паспорта
** - Для субъектов хозяйствования, которым в установленном порядке выдан Патент.
С порядком, условиями приобретения и использования патента на добычу угля (угольной
продукции) ознакомлен.

Субъект хозяйствования
(подпись, дата подачи заявления)

м. п.




